»> o
- ‘*
" - .
D T
“ s s
B .t“f, _i‘-_-.:_.. :p-.
’ . .!,"._1'_'
:!-l""
\

_ o/ ¢

de Materiales Protegidos

UC|

Universidad para la
Cooperacién Internacional




UCl
Sustento del uso justo de materiales protegidos por
derechos de autor para fines educativos

El siguiente material ha sido reproducido, con fines estrictamente didacticos e ilustrativos de los
temas en cuestion, se utilizan en el campus virtual de la Universidad para la Cooperacion
Internacional — UCI — para ser usados exclusivamente para la funcion docente y el estudio
privado de los estudiantes pertenecientes a los programas académicos.

La UCI desea dejar constancia de su estricto respeto a las legislaciones relacionadas con la
[...]
estos usos deben considerar los efectos de un uso sobre
los demas vy viceversa.

Debe considerar principalmente aspectos sociales y
economicos, siguiendo los conceptos de desarrollo
sostenible.




PNUD

e La gestion integrada de recursos hidricos es un
proceso sistematico para el desarrollo,
asignacion y monitoreo de los usos del agua, de
acuerdo con objetivos sociales, economicos vy
ambientales que buscan el desarrollo
sostenible.

El Centro Internacional de Agua vy
Saneamiento : La GIRH busca resolver
causas de la gestion inadecuada, las
cuales son la ineficiencia, los conflictos
crecientes y el uso no coordinado del
recurso hidrico.




La Asociacion Mundial del Agua (Global Water
Partnership): “La GIRH es un reto para las practicas
convencionales, actitudes y certezas profesionales,
gue confronta los arraigados intereses sectoriales y
requiere que el recurso hidrico sea gestionado de
manera holistica para el beneficio de todos. Nadie
pretende que alcanzar la GIRH sea un reto sencillo,
pero es vital comenzar ahora y evitar una crisis que
esta emergiendo”.




Sostenibilidad Equidad

Gobernanza Integridad




Recurso Usuarios Escalas
Hidrico del Agua espaciales

Tiene tres dimensiones principales




Consideraciones transversales

~
e Balance entre oferta y demanda
Y,
~
e Recuperacion de costos
Y,
)

e Estabilidad de la poblacion, de la demanda,
voluntad de pago (willingness to pay).

J




Consideraciones transversales

-
e Desarrollo economico sostenible.

Equilibrio entre bienestar y produccion
y

N
e Capacidad para planear, manejar vy

operar el sistema

J

N
e Evitar efectos negativos a largo plazo o

irreversibles

Ambiental

J




Objetivos del Desarrollo Sostenible 2030

-

\_

GIRH: Eje

para la

consecucion

del ODS6

~

transversal de
sostenibilidad

AGUA LIMPIA
Y SANEAMIENTO

https://www.un.org/sustainabledevelopment/es/water-and-

D

sanitation/


https://www.un.org/sustainabledevelopment/es/water-and-sanitation/

Recurso Hidrico

Definicion Huella del Agua

v

Es un indicador del uso del agua que incluye el uso directo e indirecto del agua de un consumidor o de un

productor.

La huella del agua se define como el volumen total de agua dulce que se utiliza en la produccién de

productos o el consumo de servicios, de todos los habitantes de un pais, es una medida geografica.

El uso del agua se mide por el volumen del agua consumido (evaporado) y/o contaminado por unidad de
tiempo.

Los principales factores que determinan la huella hidrica per capita de un pais son: consumo medio de agua
por habitante, habitos de consumo por habitante, factores climaticos, practicas agricolas.

La huella del agua esta formada por: huella azul, huella verde y huella gris.

La huella media global anual del agua (Consumo) por persona es de 1385 m3y en Costa Rica 1490 m?3



e Volumen de agua almacenada en el suelo como humedad
proveniente de la precipitacion, que no se convierte en
escorrentia, y que se incorpora a un proceso productivo. Esta

Huella Verde agua puede ser incorporada a un producto o puede ser evaporada

en el propio proceso. Satisface una demanda sin requerir la

intervencion humana.

e Volumen de agua dulce consumida en un proceso productivo a
partir de los recursos hidricos del planeta, es decir, las aguas
superficiales y subterraneas. Ese agua puede ser incorporada a
un producto o puede ser evaporada en el propio
proceso. Requiere de intervencion humana

Huella Azul

e Volumen de agua contaminada que se asocia con la produccion
de los bienes y servicios. Puede ser cuantificada como el
volumen de agua requerida para diluir los contaminantes hasta
el punto en que la calidad del agua esté sobre los estandares
aceptables, tomando como referencia las normas de calidad
ambiental, asociando los limites establecidos a una calidad
buena para el ambiente y los humanos.



. . R
e Indicador de requerimientos de
agua para la produccion de
AERUIEEN  bienes y servicios

=/
\
e Indicador de requerimientos
EE para consumo
Hidrica Y,

Q



Establecimiento de mecanismos para
asegurar una amplia participacion de los
grupos de interés

Establecimientode mecanismosde
coordinacion, cooperacion e
intercambiode informacion

Definicionde objetivos y metasy
establecimientode un programa

Mecanismos de financiaciony
estrategia para la implementacion
del plan

A itV "
Seguimiento del desarrollo del plan
y evaluacion de su puesta en

practica




Instrumentos de Gestion GIRH

Metodologias de

: valoracion
4 ; Concesiones para el econémica del
Educativos aprovechamiento
recurso

Planes Sistemas de

Construccion de infraestructura Mecanismos de
para la captacion, el Evaluacion de participacion
almacenamiento, la

conduccién/recoleccion y el riesgos ciudadana para la
HIGEMIENEO toma de decisiones

Mecanismos de Politicas de uso y
resolucion de asignacion eficiente
conflictos del recurso

Bases de datos
actualizadas




Guias orientadoras para la GIRH

‘ Politica Nacional de Agua Potable Costa Rica 2017-2030

‘ Agenda del Agua 2013-2030
‘ Politica Nacional de Saneamiento en Aguas Residuales 2016-2045

Plan Nacional de Gestion Integrada de los Recursos Hidricos 2008

‘ Plan de Monitoreo de Agua Superficiales 2013

‘ Politica Hidrica Nacional 2009



Algunos problemas del agua para consumo

Uso irracional

e Déficit de infraestructura de almacenamiento.
% o Inexistente o poca planificacion.

Desperdicio por fugas.

e Problemas de Legislacion.

Centralizacion de la funcion publica.

e Carencia o0 debilidad de mecanismos
participacion ciudadana




Costa Rica ' NICARAGUA

l
N /o, CAPITAL HIDRICO
i 31.300
m3/persona/ano:

Cobertura de Servicio Agua
98%.

Turismo importante
ingreso de divisas.

Mayor 50 % del territorio
con cobertura forestal.

80 % del

abastecimiento de

agua para consumo = 25 % del Territorio bajo
humando proviene de alguna categoria de

los acuiferos. Proteccion.




COSTA RICA: BREVE DESCRIPCION DE
CONTEXTO

Amenaza y
vulnerabilidad de
zonas de recarga

Problemas de
escasez relativa:

Vall'l-ab’l::l.dad de agua,
climatica W EUELLEEERY
acuiferos

Pocos estudios y
monitoreo: hidro-
geologicoy de

Los acuiferos, principal fuente de 3. Ry, - ‘ g

suministro para consumo humano (93%) y N %’. .

la industria (91%): con menores ingresos de e Contammac;;-or_\ fe

agua por infiltracion y con mayor \ IR J1as supericiales
: \ y subterraneas

explotacion.

Escaso saneamiento de

acueductos comunales y ] e : -
aguas residuales La calidad incide sobre la disponibilidad del agua

Amenaza la disponibilidad del recurso para la satisfaccion
de la demanda social y ecosistémica actual y futura.




éQuiénes tienen que ver con la GIRH en Costa Rica? éSera adecuado?







Panorama de la Problematica de los Sistemas de Tratamientos

» “1"*".'?'3 .
£ oy

A AR '
O e -
AW S R 8
= N . o
LA P ioe. A
o v L N
e R
&~ 4 ¢
%

s

& y ;
-[j y
A7

e

£

Xa |

J/

J

de Aguas Residuales (STAR)

Predominio de tanques sépticos como STAR en
viviendas y ausencia de normativa para su
construccion.

e Baja cobertura del alcantarillado sanitario.

") Baja educacion ambiental en cuanto a saneamiento.

e Insuficiente control y vigilancia por parte de las
instituciones encargadas.

Falta de competencias para diseno y operacion de

s

) ¥ ﬁ e Retraso en infraestructura




Alguna Legislacion Aplicable

Reglamento de Aprobacion de
Sistemas de Tratamiento de
Aguas Residuales

Reglamento de Vertido y Reuso
de Aguas Residuales N2 33601-
MINAE-S

% .

- _-r

Reglamento para la Evaluacién
y Clasificacion de la Calidad de
Cuerpos de Agua Superficiales

Reglamento del Canon
Ambiental por Vertidos

Reglamento general para la
clasificacion y manejo de




Conceptos basicos

Agente contaminante: Toda aquella sustancia cuya incorporacion
al agua conlleve al deterioro de su calidad fisica, quimica o
bioldgica.

Agua Residual: Agua que ha recibido un uso y cuya calidad ha
sido modificada por la incorporacion de agentes contaminantes.
Para los efectos de este Reglamento, se reconocen dos tipos:
ordinario y especial.

Agua residual de tipo ordinario: Agua residual generada por las
actividades domeésticas del hombre (uso de inodoros, duchas,
lavatorios, fregaderos, lavado de ropa, entre otras).

Agua residual de tipo especial: Agua residual de tipo diferente al
ordinario.



Parametros universales de analisis
obligatorio

- Caudal (Q)

- Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBOs,20)
- Demanda Quimica de Oxigeno (DQO)

- Potencial de Hidrogeno (pH)

- Grasas y aceites (GyA)
- Sélidos sedimentables (SSed)
- Sdlidos suspendidos totales (SST)

- Sustancias activas al azul de metileno

(SAAM)

- Temperatura (T)



Limites Permisibles

AR vertidas en

alcantarillado »

sanitario




Limites Permisibles

DBOs,20 50 mg/L
DQO 150 mg/L

SST 50 mg/L
AR vertidas en SSed 1 mL/L
cuerpo receptor GyA 30 mg/L
pH5a9
T 15°C<T £40°C

SAAM 5 mg/L




Manejo Integral de Residuos Liquidos

Adopcion de medidas técnicas y administrativas para proteger la
salud humana y el ambiente contra los efectos nocivos que
pueden derivarse de los residuos liquidos.

Prevencion

Reuso/Disposicion

. Reduccioén
Final

Recoleccion




DESTINO DE AGUAS RESIDUALES ORDINARIAS EN
COSTA RICA, 2019

¥ Alcantarillado sin PTAR
¥ Alcantarillado con PTAR
B Tanque séptico y drenaje

B Letrina

Fuente:V Latinosan 2019




Pretratamiento — Tratamiento

Primario
Tratamiento primario
T v Bl G,
pretratamiento) o
N -
A== >
e
Pretratamiento Tratamiento

de lodos




Tratamiento Secundario

Filtro Percolador o Biofiltro

Unidades CBR, Distribuidor

Filtro del material
Tratamiento /7—\\ Clarificador SRR ROt Tl
R \ 7 -_‘1“,.'-*‘ YAV L ey Y0 ,‘
- ‘v - " )
) J |

secundario

N « ’
J ot 1
- \
N
rel Lo

AN

g
/
-

Masaslia

E Eliminacidn

de lodos

BiOdiSCOS aspersor = 2 § i § 2 2 & B = ':’J

filtro

tubo de

sireonsci— H ore
soporte de filtro—

[canal de efluente

(ECOleCC (v




Tratamiento Secundario

Tanque de aireacion

Tanque de separacion
de sdlidos

Residuo [

liquido

B(olo)

;

e

\ll"./

Difusion de aire

lodo recirculado

Efluente
tratado

lodoresidual
| _para tratamiento,

RAFA (Reactor Anaerdbico de

Flujo Ascendente)

Lodos Activados

1

BIOGAS
s e —
25| | ® | EFLUENTE
©
Re o o_®
o e eo o
w @ o o
o 62°,
eo0 .
oo. »
o Qoo
o
.. .‘ 38
Afluente | @ @ .. ég
e—
o006 o




Tratamiento Terciario

FAFA (Filtro Anaerdbico de
Flujo Ascendente)

ENTRADA Cmars
[igestara
Garnara
|:u Rujilas

'*- it

Cloracion




Planta Los Tajos

1. Cribado

2. Desarenador

3. Tangque de sedimentacion
primaria

4. Tangue de aireacion

5. Tanque de sedimentacion
secundaria

6. Espesor

7. Biodigestores anaerobios

8. Deshidratacion




Planta Los Tajos

Reduccidon de la contaminacion de los mantos acuiferos

Reduccidon contaminacion de rios Rivera, Maria Aguilar y Tiribi

Infraestructura nueva para la recoleccion de Aguas Residuales

Mayor cobertura en el tratamiento de Aguas Residuales




SIRROAR

Sistema para el Registro de los Reportes Operacionales de
Aguas Residuales

# Estado-Ministenc da Salud [CR] ' appsdinministeniodesalud go.cr/cros/ugs tmp/17p=15LOGIN:16767934454645 & Q &

Autenticacion

i
Favor escoger tipo de usuario ® Usuario  Funcionario Ministerio ‘('6 ( Rosponsablos (ROAR)-> )

W’ cién.stuu'.ioi.WO |

*Codigo de Ente Generador

Usuario

Contrasefia




